



## [پنجشنبه 29 تیر 1391 - 29 شعبان 1433 - 19 جولای 2012](#)

رویدادهای مهم 29 تیر در گذر تاریخ ...

### رویدادهای مهم 29 تیر در گذر تاریخ آغاز عملیات والفجر 2 (1362ش)

اشاره:

عملیات والفجر ۲ در چنین روزی از سال ۱۳۶۲ هجری شمسی به عنوان نخستین عملیات منظم در جبهه‌ی شمالی جنگ آغاز کرد. عملیات والفجر ۲ از سلسله عملیات‌های والفجر، در ۲۹ تیرماه ۱۳۶۲ش در منطقه‌ی مرزی پیرانشهر و بلندی‌های حاج‌عمران در شمال غربی ایران، توسط یگان‌های سپاه پاسداران و ارتش جمهوری اسلامی ایران به اجرا درآمد. حمله در ساعت ۲۴ با رمز &#171;یا الله یا الله یا الله؛ آغاز شد. هدف نیروهای خودی تجزیه و انهدام نیروی دشمن و فتح چندین ارتفاع مهم منطقه به منظور خارج ساختن شهرهای مرزی از آتش سنگین توپخانه و دید دشمن بود. به این ترتیب، پادگان حاج‌عمران آزاد و نیروهای ایرانی بر شهر &#171;چومان مصطفی؛ عراق مسلط شدند. در این عملیات هم‌چنین تردد افراد ضد انقلاب و نفوذ آن‌ها از سوی خاک عراق به ایران محدودتر و زمینه برای اجرای عملیات نفوذی به قلب دشمن فراهم شد. به‌ویژه آن‌که شهر &#171;اربیل؛ و &#171;کرکوک؛ عراق و تأسیسات نفتی شهر کرکوک به محل استقرار نیروهای خودی نزدیک بود. در این عملیات، ۱۶ گردان از سپاه پاسداران و ۶ گردان پیاده و یک گردان مکانیزه از ارتش شرکت داشتند و هوانیروز کار پشتیبانی را انجام می‌داد. طی این عملیات و در همان ساعات نخستین، ضمن آزادسازی چندین روستای منطقه، گمرک پیرانشهر به دست نیروهای ایرانی افتاد و تا پایان دو هفته نبرد و درگیری؛ چندین تنگه‌ی مهم و ارتفاعات معروف منطقه و در مجموع ۲۰۰ کیلومتر مربع از خاک ایران و عراق آزاد شد. هم‌چنین ۵ فروند هواپیمای روسی عراق، ۱۰ فروند چرخ‌بال، ۴۰ دستگاه تانک و نفربر زرهی، ۴۵ دستگاه خودروی مهمات و خودروهای دیگر و چندین قبضه سلاح سنگین و نیمه‌سنگین از ارتش عراق منهدم و شماری از یگان‌های کماندویی، مکانیزه و پیاده‌ی آن‌ها متلاشی و بیش از ۴۲۰۰ تن از نیروهای بعثی عراقی کشته، زخمی یا اسیر شدند. در میان غنائم به دست آمده از ماشین جنگی صدام، ۲۰ دستگاه تانک و نفربر، ۱۲ قبضه انواع توپ، ۵۰ دستگاه خودروی نظامی، چندین دستگاه خودروی مهندسی، صدها قبضه سلاح سبک و نیمه‌سنگین و تیربار و خمپاره‌انداز به چشم می‌خورد. از جمله‌ی اتفاقات مهم در این عملیات، شهادت محمد بروجردی قبل از عملیات، شهادت حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی رذانی‌پور فرماندهی لشکر ۱۴ امام حسین (ع) در حین عملیات و شهادت شهید ذبیح‌الله عاصی‌زاده فرماندهی تیپ ۱۸ الغدیر می‌باشد.

### تصویب قطعنامه 598 شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره لزوم پایان جنگ ایران و عراق (1366ش)

اشاره:

قطعنامه 598 شامل 10 ماده بود که به اتفاق آرای 15 عضو شورای امنیت به تصویب رسید. این قطعنامه یکی از معدود موارد مورد اتفاق پنج عضو دائمی شورای امنیت در تاریخ چهل ساله سازمان ملل تا آن روز به شمار می‌رود.

رژیم بعثی عراق بلافاصله موافقت بدون قید و شرط خود را با مفاد آن، مشروط به متابعت ایران از آن اعلام نمود. از آنجا که در قطعنامه 598، برخلاف قطعنامه‌های قبلی این سازمان، تا حدودی نسبت به حقوق ملت ایران توجه شده و نکات مثبت در آن آمده بود، دولت ایران آن را رد نکرد و تنها شرط تحقق آن را تعیین متجاوز اعلام نمود. پا فشاری ایران برای شناسایی متجاوز، بار دیگر بر دشمنان ایران گران آمد و آنان را وارد میدان کرد که در این میان آمریکا با حضور بیش از 43 رزمنان در خلیج فارس و دیگر متحدان نیز با اهدای سلاح‌های گوناگون، اوج اتحاد خود را با رژیم عراق به نمایش گذاشتند.

از آن پس، دشمن بعثی با حمایت همه جانبه و به کارگیری گسترده سلاح‌های شیمیایی، غیرانسانی‌ترین اعمال را در جنگ انجام داد و حتی از کشتار مردم کشور خود نیز که به رزمندگان اسلام پناه داده بودند، ابا نکرد. سرانجام با وقوع حوادث متعدد، رهبر کبیر انقلاب اسلامی، با درک توطئه غرب و نیز در نظر گرفتن منافع و مصالح نظام، قطعنامه 598 شورای امنیت را یک سال بعد در 27 تیرماه 1367 پذیرفتند.

### رویدادهای مهم 29 شعبان در گذر تاریخ

### رحلت بانو نصرت امین از زنان فقیه و دانشمند (1403ق)

اشاره:

بانو نصرت امین در سال 1265 هجری شمسی در شهر اصفهان دیده به جهان گشود. از چهار سالگی به مکتبخانه رفت تا به فراگیری قرآن و زبان فارسی بپردازد و این زمانی بود که در زمینه تحصیل علوم و معارف دینی بالاتر از سطح روخوانی قرآن هیچ مجال و زمینه ای برای حضور زنان نبود؛ بخصوص در سالهای 1280 به بعد که تحصیل علم برای پسران هم آسان و میسر نبود تا چه رسد به دختران. او در 15 سالگی به ازدواج و همسری پسر عمویش درآمد. اما زندگی خانوادگی و تربیت فرزندان در فراگیری دانش او اثری نگذاشت و آن چنان در جهت کسب علوم دینی از خود جدیت نشان داد که موافقت و مساعدت اطرافیان به ویژه همسر خویش را برای ادامه تحصیلات در علوم دینی (فقه و اصول) و زبان عربی به دست آورد. در این زمان او بیست ساله بود. مهمترین استاد ایشان که فقه و اصول و حکمت را به وی آموخت، آیت الله نجف آبادی بود. بانو امین از زمان کودکی که اهل ذوق و تفکر و تدبیر در موجودات و آثار حق تعالی و از عشاق پروردگار کریم بود، در حین تحصیل حکمت به کشف و شهود نیز نائل می گردید و در این رابطه بهترین سند و گواه آثار تفسیری ایشان کتاب اربعین الهاشمیه و نیز نفحات الرحمانیه است. به دنبال انتشار کتاب اربعین هاشمیه در سن 40 سالگی از سوی آیت الله حائری یزدی، آیت الله محمد کاظم یزدی و آیت الله آقا میرزا اصطهباناتی شیرازی درجه اجتهاد گرفت و پس از شرکت در آزمون علماء و مراجع تقلید وقت (آیت الله شیخ عبدالکریم قمی و آیت الله آقا سید محمد کاظم شیرازی) که شامل سؤالها و پاسخهای بسیاری بود تمامی آنها در کتاب جامع الشتات آمده است (از طرف آن آیات عظام)، درجه اجتهاد و قدرت استنباط احکام شرع را دریافت کرد و اولین بانوی مجتهده در جهان اسلام گردید.

رحلت و#171; ابن نعیم؛ فقیه و راوی اخبار تاریخی (219 ق)

اشاره:

فضل بن دوکین معروف به ابن نعیم محدث، فقیه و راوی اخبار تاریخی در سال 130 ق در عراق به دنیا آمد. او از راویان بسیار معتبر حدیث به شمار می رود و مورد احترام و اعتماد علمای اسلام است کتاب الصلاة از اوست. همچنین دو کتاب المناسک والمسائل الفقه را به او نسبت داده اند.

درگذشت و#171; ابن منذر؛ فقیه و محدث مسلمان (318 ق)

اشاره:

ابن منذر فقه و حدیث را از دانشمندان برجسته آموخت و پس از آن عازم شهر مکه شد. او ضمن استماع حدیث و دانش اندوزی، تا پایان عمر در این شهر مقدس سکنی گزید و به تألیف کتب متعدد همت گماشت. الاجماع در فقه و الاشراف در حدیث در زمره آثار ابن منذر می باشند. ارتحال عارف وارسته

و#171; شیخ باقر بهاری همدانی (1333 ق)؛

اشاره:

شیخ محمدباقر بن محمد جعفر بهاری همدانی از علمای قرن چهاردهم هجری در سال 1277 ق در شهرستان بهار از توابع همدان به دنیا آمد. وی پس از پایان تحصیلات مقدماتی، راهی نجف اشرف شد و در نزد ملاحسینقلی همدانی به سطوح بالای علمی دست یافت. شیخ محمدباقر همدانی پس از بیست سال توقف در نجف، به همدان بازگشت و تا پایان عمر در آن شهر زیست. از این عالم برجسته بیش از چهل اثر به جای مانده است که البیان فی حقیقه الایمان، نثار اللباب و حاشیه بر قوانین الاصول و ایضاح الخطا از آن جمله اند. شیخ محمد بهاری سرانجام در پنجاه و شش سالگی دارفانی را وداع گفت و در همدان مدفون گشت.

رویدادهای مهم 19 جولای در گذر تاریخ

\* تولد اتوم اگویان، کارگردان، فیلم نامه نویس، تهیه کننده و بازیگر (1960م)

\* مرگ و#171; فرانچسکو پیترارک؛ شاعر و ادیب برجسته ایتالیایی (1374م) (ر.ک: 7 اوت)

\* شکست چین در جریان جنگ با انگلستان موسوم به جنگ تریاک (1842م)

\* تولد و#171; ولادیمیر مایاکوفسکی؛ شاعر و ادیب شهیر روس (1893م) (ر.ک: 14 آوریل)

\* روز استقلال و#171; کویت؛ از استعمار انگلستان (1961م)